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Środek antykorozyjny i antyosadowy

Przedmiotem wynalazku jest środek antykorozyj¬
ny i antyosadowy stosowany w obiegach wody
przemysłowej, szczególnie w obiegach wód hutni¬
czych zasilanych wodą o wysokim zasoleniu.

Do znanych substancji zapobiegających korozji
rurociągów i urządzeń obiegów wody przemysło¬
wej należą fosforany organiczne i nieorganiczne,
stosowane najczęściej w mieszaninie pochodne 2-
-hydroksymetylowe pirydyny, organofosforowe so¬
le amin zawierających w łańcuchu węglowodoro¬
wym do 8 atomów węgla.

Z polskiego opisu patentowego nr 73617 znany
jest środek antykorozyjny stosowany w urządze¬
niach parowych, składający się z 0,002—10 części
wagowych oksyetylowanych wyższych amin, 0—10
części wagowych wyższych amin i 90—99,9 części
wagowych wody. Środek ten działa w miejscu kon¬
densacji pary. Lepsze własności antykorozyjne wy¬
kazuje środek otrzymany w wyniku dodania do
mieszaniny oksyetylowanych wyższych amin z wyż¬
szymi aminami, 2—5 części wagowych kwasu octo¬
wego i 90—99,5 części wagowych wody. Środek ten
jakkolwiek zwiększa odporność powierzchni meta¬
licznych na korozję i poprawia zdolność wymiany
ciepła urządzeń grzewczych parowowodnych, ale
dozowany do urządzeń obrośniętych kamieniem
kotłowym ma minimalne zdolności usuwania go
z powierzchni metalowych.

Środek według wynalazku składa się z 99—99,5%
wagowych soli kwasów tłuszczowych, zawierają-
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cych 8—22 atomów węgla w łańcuchu węglowodo¬
rowym, z alkilodwupolioksyetylenoaminami, za¬
wierającymi 8—22 atomów węgla w łańcuchu 'wę¬
glowodorowym i sumarycznie średnio 6—14 cząste?-
czek tlenku etylenu w grupach polioksyetyleno-
wych, oraz z 0,5—10% wagowych formaliny w
przeliczeniu na 36% roztwór wodny. Środek może
być stosowany w ilości 15—50 mg na dm3 wody
obiegowej, najkorzystniej w ilości 25 mg/m3.

Zastosowania dodatku środka do wody obiego¬
wej huty żelaza, pobierającej wodę z Wisły wyka¬
zały, że hamuje on procesy korozji przewodów ze
skutecznością około 70%, a procesy odkładania osa¬
dów ze skutecznością 75%, podczas gdy znane pre¬
paraty stosowane do tego celu posiadają skutecz¬
ność 20—50% niższą i są praktycznie nieprzydatne
do tego rodzaju wody.

Środek może być stosowany w obiegach wody
przemysłowej o dużym zasoleniu szczególnie w
obiegach wód hutniczych.

Przykład I. 300 części wagowych kwasów
tłuszczowych parafinacyjnych zawierających kwa¬
sy Cg—C22 o średnim ciężarze cząsteczkowym 300
zmieszano z 720 częściami wagowymi oksyetyleno-
wanej aminy (produkt reakcji 1 mola aminy tłusz¬
czowej z 10 molami tlenku etylenu) o średnim
ciężarze cząsteczkowym- 720 zawierającej w łań¬
cuchach węglowodorowych 8—22 atomów węgla
i sumarycznie średnio 10 cząsteczek tlenku etyle¬
nu w grupach polioksyetylenowych. Całość ogrze-
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Przykład VI, 300 części wagowych kwasów
tłuszczowych, jak w przykładzie I, zmieszano z 900
częściami wagowymi oksyetylenowanej aminy (pro¬
dukt reakcji 1 mola aminy tłuszczowej- z 44 mo-

5 lami tlenku etylenu) o średnim ciężarze cząstecz¬
kowym 900, zawierającej w łańcuchach węglowo¬
dorowych 8—22 atomów węgla i sumarycznie śred¬
nio 14 cząsteczek tlenku etylenu w grupach poli-
oksyetylenowych. Całość ogrzano do 55°C i mie-

io szano przez godzinę. Po schłodzeniu 98 części wa¬
gowych tak otrzymanej soli zmieszano z 2 częścia¬
mi wagowymi formaliny. Otrzymany środek posia¬
dał skuteczność hamowania korozji w 56% i osa¬
dzania osadów w 56%.

wano w temperaturze 333 K przez 1 godzinę, po
czym schłodzono do temperatury otoczenia. Na¬
stępnie 98 części wagowych otrzymanej soli zmie¬
szano z 2 częściami wagowymi formaliny technicz¬
nej.

Przykład II. Środek otrzymany przez zmie¬
szanie 99,5 części wagowych soli kwasów tłuszczo¬
wych z oksyetylenowanymi aminami, otrzymanych
jak w przykładzie I i 0,5 części wagowej formaliny,
posiadał skuteczność hamowania korozji 50% i sku¬
teczność hamowania osadzania osadów 60%.

Przykład III. Środek zawierający 97 części
wagowych soli kwasów tłuszczowych z oksyetyle¬
nowanymi aminami, otrzymanych jak w przykła¬
dzie I oraz 3 części wagowe formaliny posiadał
skuteczność hamowania korozji 63% i skuteczność
hamowania osadzania osadów 75%.

Przykład IV. Środek zawierający 95 części
wagowych soli otrzymanych jak w przykładzie I
oraz 5 części wagowych formaliny posiadał skutecz¬
ność hamowania korozji 65% i skuteczność hamo¬
wania osadzania osadów 71%.

Przykład V. Środek zawierający 90 części
wagowych soli otrzymanych jak w przykładzie I
oraz 10 części wagowych formaliny posiadał sku¬
teczność hamowania korozji 65% i hamowania osa¬
dzania osadów 70%.

Zastrzeżenie patentowe

Środek antykorozyjny i antyosadowy, znamienny
tym, że składa się z 90—99,5% wagowych soli kwa¬
sów tłuszczowych zawierających 8—22 atomów
węgla w łańcuchu węglowodorowym, z alkilodwu-
polioksyetyloaminami, zawierającymi 8—22 atomów
węgla w łańcuchu węglowodorowym i sumarycznie
średnio 6—14 cząsteczek tlenku etylenu w grupach
polioksyetylenowych, oraz z 0,5—10% wagowych
formaliny w przeliczeniu na 36% roztwór wodny.
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